
OBEC OŘECH 

ZASTUPITELSTVO OBCE OŘECH 

Obecně závazná vyhláška 

obce Ořech  

o stanovení systému odpadového hospodářství 

Zastupitelstvo obce Ořech se na svém zasedání dne 18.12.2024, usnesením č. 8/2024, 

usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o 

odpadech“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato 

vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území obce Ořech 

(dále jen „obecní systém“). 

(2) Komunálním odpadem je směsný a tříděný odpad z domácností, zejména papír a lepenka, 

sklo, kovy, plasty, biologický odpad, dřevo, textil, obaly, odpadní elektrická a 

elektronická zařízení, odpadní baterie a akumulátory, a objemný odpad, zejména matrace 

a nábytek, a dále směsný odpad a tříděný odpad z jiných zdrojů, pokud je co do povahy 

a složení podobný odpadu z domácností; komunální odpad nezahrnuje odpad z výroby, 

zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, včetně 

kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební a demoliční odpad1. 

(3) Osobou zapojenou do obecního systému je nepodnikající fyzická osoba, při jejíž činnosti 

vzniká komunální odpad na území obce Ořech2. 

(4) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad, 

s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném (dále 

jen „předávací místo“), stává se obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu3. 

(5) Osoba zapojená do obecního systému je povinna odpad nebo movitou věc, které předává 

do obecního systému, odkládat pouze ve stanovených sběrných nádobách na obcí určená 

předávací místa v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 

materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou4. 

Čl. 2 
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu 

(1) Osoby zapojené do obecního systému jsou povinny odděleně odkládat na předávací místa 

tyto složky komunálního odpadu: 

 
1 § 11 odst. 2 písm. a zákona o odpadech 
2 § 59 odst. 1 zákona o odpadech 
3 § 60 odst. 1 zákona o odpadech 
4 § 61 odst. 1 zákona o odpadech 



a) papír a lepenka5, 

b) plasty6 a kompozitní a nápojové kartony, 

c) sklo7, 

d) kovy8, 

e) biologický rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven rostlinného původu a biologicky 

rozložitelný odpad ze zahrad a parků (dále jen „biologický odpad rostlinného 

původu“), 

f) jedlé oleje a tuky9, 

g) textil 

h) nebezpečný odpad10, 

i) objemný odpad11, který vzhledem k jeho rozměrům nelze umístit do sběrných 

v nádob a zároveň se nejedná o odpad, který lze zařadit do jedné ze složek odpadu 

uvedených pod písm. a) až h), 

j) směsný komunální odpad je komunální odpad neuvedený pod písmeny a) až i). 

(2) Stavební a demoliční odpad12 není komunálním odpadem. 

Čl. 3 
Soustřeďování papíru a lepenky, plastů a kompozitních a nápojových kartonů, skla, 

biologických odpadů rostlinného původu, kovů, jedlých olejů a tuků 

(1) Nádoby na soustřeďování papíru a lepenky jsou modré s nápisem „papír“ a jsou umístěny 

jako volně přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a 

webových stránkách obce Ořech. 

(2) Nádoby na soustřeďování plastů jsou žluté s nápisem „plasty“ a jsou umístěny jako volně 

přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a webových 

stránkách obce Ořech. 

(3) Nádoby na soustřeďování skla jsou zelené s nápisem „sklo“ a jsou umístěny jako volně 

přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a webových 

stránkách obce Ořech. 

(4) Nádoby na soustřeďování biologického odpadu rostlinného původu jsou s nápisem 

„bioodpad“ a jsou umístěny jako volně přístupné na veřejných prostranstvích 

zveřejněných na informační desce a webových stránkách obce Ořech. 

(5) Každý může kompostovat biologicky rozložitelný materiál vznikající při jeho činnosti 

jako předcházení vzniku odpadu, pokud vzniklý kompost použije v rámci své činnosti 

nebo jej předá v souladu se zákonem o hnojivech a pokud během kompostování nedojde 

k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí13.  

(6) Nádoby na soustřeďování kovů jsou šedé s nápisem „kovy“ a jsou umístěny jako volně 

přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a webových 

stránkách obce Ořech. 

 
5 položka 20 01 01 příloha 1 1 vyhlášky č. 93/2016 Sb. o Katalog odpadů (dále jen Katalog odpadů) 
6 položka 20 01 39 příloha 1 Katalogu odpadů 
7 položka 20 01 02 příloha 1 Katalogu odpadů 
8 položka 20 01 40 příloha 1 Katalogu odpadů 
9 položka 20 01 25 příloha 1 Katalogu odpadů 
10 § 7 odst. 1 zákona o odpadech 
11 položka 20 03 07 příloha 1 Katalogu odpadů 
12 položka 17 příloha 1 Katalogu odpadů 
13 § 12 odst. 3 zákona o odpadech 



(7) Nádoby na soustřeďování jedlých olejů a tuků jsou hnědé s nápisem „jedlé oleje a tuky“ 

a jsou umístěny jako volně přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na 

informační desce a webových stránkách obce Ořech. Jedlé oleje a tuky se vkládají do 

nádob v uzavřených pet lahvích. 

(8) Nádoby na soustřeďování textilu jsou označené „použitý textil“ a jsou umístěny jako 

volně přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a 

webových stránkách obce Ořech. 

(9) Do nádob je zakázáno vkládat jiné složky komunálního odpadu než, pro který jsou 

nádoby určeny. Odkládaný odpad musí být suchý (u jedlých olejů a tuků suchý obal). 

Objem odpadu před vložením do sběrných nádob musí být, je-li to možné, 

minimalizován. 

(10) Odpad soustřeďovaný dle tohoto článku vyjma odpadu dle odst. 5 lze odkládat do 

kterékoliv nádoby ke shromažďování příslušného odpadu určené. 

(11) Nádoby lze plnit pouze tak, aby bylo možno je zcela uzavřít.  

(12) Odpady umístěné do jednotlivých nádob v souladu s tímto článkem jsou odpadem 

předaným. 

Čl. 4 
Soustřeďování nebezpečného odpadu 

Nebezpečný odpad lze předávat alespoň dvakrát ročně v místech a termínech 

vyhlášených na informační desce obce Ořech a na webových stránkách obce Ořech. 

Čl. 5 
Soustřeďování objemného odpadu 

(1) Objemný odpad lze předávat alespoň dvakrát ročně na místech a v termínech vyhlášených 

na informační desce obce Ořech a na webových stránkách obce Ořech. 

(2) Jako objemný odpad se smí odkládat pouze objemný odpad, který nelze pro jeho velikost 

odložit do nádoby na směsný komunální odpad14 ani po minimalizaci jeho objemu. 

(3) Do nádob na objemný odpad se nesmí vkládat odpad uvedený v čl. 2 odst. 1 pod písm. a) 

až g), odpad obsahující nebezpečné látky, výrobky s ukončenou životností a stavební 

a demoliční odpad. Objemný odpad obsahující nebezpečné látky se předává postupem dle 

čl. 4 této vyhlášky. 

Čl. 6 
Svoz směsného komunálního odpadu15 

(1) Na soustřeďování směsného komunálního odpadu jsou užívány nádoby s nápisem 

„směsný odpad“ s objemem 120 l a 240 l a jsou označeny QR kódem nebo čipem. Nádoby 

na směsný komunální odpad musí splňovat parametry, které jsou zveřejněny na 

webových stránkách obce Ořech. Vlastník nemovité věci zahrnující rodinný dům, byt 

nebo stavbu pro rodinnou rekreaci nebo společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům 

vzniklo, (dále jen „vlastník nemovité věci nebo společenství vlastníků“) v rekreačních 

oblastech, kde nelze zajistit svoz směsného odpadu do vzdálenosti 100 m od nemovité 

věci, může užívat místo nádob o objemu 120 l speciálně označené pytle na směsný odpad, 

 
14 čl. 6 této vyhlášky 
15 čl. 2 odst. 1 písm. j) této vyhlášky 



které v počtu dle potřeb vlastníka nemovité věci nebo společenství vlastníků poskytne 

obec Ořech. 

(2) Nádoby na soustřeďování směsného odpadu jsou určeny výlučně pro potřeby příslušné 

nemovité věci a zajistí si je na svůj náklad vlastník nemovité věci nebo společenství 

vlastníků, kterému obec na jeho žádost zajistí označení těchto nádob. Nádoby nebo pytle 

pro jednotlivé nemovité věci musí být umístěny mimo veřejná prostranství. 

(3) Do nádob nebo pytlů na směsný odpad je zakázáno vkládat složky komunálního odpadu, 

které lze předávat postupem dle čl. 3–4 této vyhlášky. 

(4) Předávacím místem nádob je veřejné prostranství u vjezdu nebo vchodu na pozemek 

příslušné nemovité věci, není-li toto místo přímo dosažitelné vozy svozové společnosti, 

je předávacím místem nejbližší místo dosažitelné vozy svozové společnosti, nedohodne-

li se vlastník nemovité věci nebo společenství vlastníků a obec Ořech jinak. Nádoby na 

předávací místo musí být umístěny v souladu s právními předpisy16.  

(5) Předávacím místem pro pytle jsou speciální sběrné nádoby o objemu 6 500 l umístěné 

v chatových osadách Ariana a Západní míle. Odpad do těchto nádob smí být odkládán 

pouze v pytlích poskytnutých obcí Ořech v souladu s odst. 1 tohoto článku. 

(6) Nádobu lze na předávací místo umístit nejdříve den před ohlášeným dnem svozu a musí 

být z tohoto místa odstraněna nejpozději den následující po dni svozu. Nádoba umístěná 

na předávací místo může být naplněna pouze tak, aby byla zcela uzavřena. 

(7) Svozy směsného odpadu jsou prováděny v termínech zveřejněných na informační desce 

obce Ořech a na webových stránkách obce Ořech. 

(8) Směsný komunální odpad umístěný v nádobách v souladu s tímto článkem na předávací 

místo nebo odložený postupem dle odst. 5 tohoto článku je odpadem předaným. 

(9) Směsný komunální odpad, resp. zvířecí exkrementy vznikající přímo na veřejných 

prostranstvích lze odkládat do odpadkových košů resp. do speciálních košů na veřejných 

prostranstvích umístěných. 

Čl. 7 
Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce při činnosti právnických 

a podnikajících fyzických osob17 

(1) Právnické a podnikající fyzické osoby (dále jen „smluvní osoby“), při jejichž činnosti na 

území obce vzniká komunální odpad, se mohou do obecního systému dle této vyhlášky 

zapojit pouze na základě písemné smlouvy uzavřené s obcí Ořech při splnění podmínek 

stanovených touto vyhláškou. O splnění podmínek pro uzavření smlouvy rozhoduje obec 

Ořech a na uzavření smlouvy není právní nárok. 

(2) Smluvní osoby mohou do obecního systému předávat složky komunálního odpadu 

uvedené v čl. 2 odst. 1 pod písm. a) až f) a i) této vyhlášky.  

(3) Do obecního systému se mohou zapojit smluvní osoby: 

a) které produkují tříděný odpad v množství cca do 200 l týdně, 

b) které produkují tříděný odpad v množství větším, než je uvedeno pod písm. a)..  

 
16 např. zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů 
17 § 59 odst. 5 písm. c a § 62 odst. 2 a 3 zákona o odpadech 



(4) Smluvní osoby, které jsou zařazeny do obecního systému dle odst. 3 písm. a), odevzdávají 

separovaný odpad postupem dle čl. 3 této vyhlášky a směsný odpad do zvláštní nádoby 

na směsný odpad postupem dle čl. 6 této vyhlášky. Velikost nádoby na směsný odpad 

(kapacitu) sjedná smluvní osoba ve smlouvě s obcí Ořech. Za předávání tříděného odpadu 

do obecního systému platí smluvní osoba paušální čtvrtletní platbu, jejíž výše je 

zveřejněna na informační desce obce a na webových stránkách obce Ořech, a za směsný 

odpad úhradu v závislosti na vyvezeném objemu a sazbě v Kč/l směsného odpadu obci 

Ořech, jejíž výše je zveřejněna na informační desce obce a na webových stránkách obce 

Ořech. Platby za dané kalendářní čtvrtletí jsou splatné do konce měsíce následujícího po 

konci čtvrtletí.  Je-li smlouva uzavřena jen po část kalendářního roku, výše platby se 

stanoví ve výši 1/12 za každý měsíc, v kterém, alespoň po jeho část, je smlouva uzavřena.  

(5) Smluvní osoby, které jsou zařazeny do obecního systému dle odst. 3 písm. b), sjednají 

velikost nádob na tříděný a směsný odpad ve smlouvě s obcí Ořech. Za předávání 

tříděného a směsného odpadu do obecního systému platí smluvní osoba čtvrtletní platbu 

ve výši v závislosti na druhu odpadu a vyvezeném objemu, jejíž výše je zveřejněna na 

informační desce obce a na webových stránkách obce Ořech. Platby za dané kalendářní 

čtvrtletí jsou splatné do konce měsíce následujícího po konci čtvrtletí. Je-li smlouva 

uzavřena jen po část kalendářního roku, výše platby se stanoví ve výši 1/12 za každý 

měsíc, v kterém, alespoň po jeho část, je smlouva uzavřena.  

(6) Výpovědní lhůta smluv uzavíraných dle tohoto článku je 1 měsíc od konce měsíce, 

v kterém je výpověď doručena druhé straně. Doručování fikcí je přípustné. 

Čl. 8 
Nakládání se stavebním a demoličním odpadem 

Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních a 

demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad není 

odpadem komunálním. Obec Ořech stavební a demoliční odpad nepřebírá. 

Čl. 9 
Nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odpadu 

(1) Obec Ořech v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich opětovného použití 

přebírá funkční textil, obuv a hračky. 

(2) Movité věci uvedené v odst. 1 tohoto článku lze vkládat do kontejnerů umístěných jako 

volně přístupných na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a 

webových stránkách obce Ořech.  

(3) Předávané věci musí být funkční a čisté vložené do pytlů. 

Čl. 10 
Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce (zpětný 

odběr)18 

(1) Obec Ořech v rámci nakládání s výrobky s ukončenou životností přebírá drobná 

elektrozařízení, malé baterie a akumulátory do speciální nádob umístěných jako volně 

přístupné na veřejných prostranstvích zveřejněných na informační desce a webových 

stránkách obce Ořech. 

 
18 zákon č. 542/2020 o výrobcích s ukončenou životností 



(2) Velká elektrozařízení lze předávat ve sběrném místě umístěném v areálu objektu č. p. 12, 

a to po dohodě s Obecním úřadem Ořech. 

(3) Přihlášené fyzické osoby mají možnost dle dostupné kapacity dohodnout s obcí Ořech 

odvoz velkých elektrozařízení přímo od jejich nemovitých věcí. Na provedení odvozu od 

nemovitých věcí není právní nárok. 

(4) Elektrozařízení, baterie a akumulátory, pneumatiky a osobní auta lze bezplatně předávat 

v místech k tomu určených19. 

Čl. 11 
Komunitní kompostování20 

Obec Ořech nezajišťuje komunitní kompostování.  

Čl. 12 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Ořech 3/2021 o stanovení systému odpadového 

hospodářství z 15. 12. 2021. 

Čl. 13 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem od zveřejnění ve Sbírce právních 

předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů. 

 ………………………. 

 Ing. Jiří Pavlín v. r. 

 starosta obce 

 ………………………. ………………………….. 

 Miroslav Helt v. r. Jana Szöcsová v.r. 

 místostarosta obce místostarostka obce 

 
19 Seznam těchto míst je zveřejněn na stránkách Ministerstva životního prostředí: 

https://www.mzp.cz/cz/zpetny_odber_vyrobku. 
20 § 65 zákona o odpadech 


